
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 12  
 

DETERMINAZIONE N. 44  DEL  03.03.2016 
 
Oggetto: ULTIMO  PIANO  D'INTERVENTI PER IL SUPERAMENTO DEL 

CONTESTO CRITICO  DETERMINATO  DALLA CRISI SISMICA CHE HA 
COLPITO IL TERRITORIO  DELLE PROVINCE DI PARMA, REGGIO 
EMILIA E MODENA IL GIORNO 23 DICEMBRE 2008 - COD. 11435 - 
COMUNE DI CANOSSA -  SCUOLA  PRIMARIA  DI CIANO D'ENZA - 
IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 28/10/2015 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 31 ottobre 2015 n. 254, con il quale è stato differito al 31 
marzo 2016 il termine per l'approvazione da parte degli Enti locali del bilancio di 
previsione per l'anno 2016; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 58 del 08/08/2015 con la quale è 
stato approvato il PEG 2015 – 2017 sulla base del bilancio di previsione 2015 e del 
bilancio pluriennale 2015 – 2017 approvati con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 36 in data 27/07/2015; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 115 del 29/12/2015 con la quale è 
stato approvato il PEG PROVVISORIO 2016; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 20 del 30/12/2015 prot. 7895 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Patrimonio e LL.PP; 
 
VISTO: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Emilia Romagna 
n.2140/2015 nella quale è stato approvato in linea tecnica l’"ULTIMO 
PIANO PER IL SUPERAMENTO DEL CONTESTO CRITICO 
DETERMINATO DALLA CRISI SISMICA CHE HA COLPITO IL 
TERRITORIO DELLE PROVINCE DI PARMA, REGGIO EMILIA E 
MODENA IL GIORNO 23 DICEMBRE 2008 - OPCM N. 3744/2009; 

CONSIDERATO CHE: 



 

2 

- all’interno del piano suddetto, tra i “Lavori di riparazione e miglioramento 
sismico per completamento di lavori appena conclusi e di nuova 
identificazione in provincia di Reggio Emilia”, è compreso anche un 
finanziamento (COD. 11435) al Comune di Canossa (RE) per un importo 
di euro 200.000,00 riferito alla Scuola Primaria del capoluogo Ciano 
d’Enza; 

- con determinazione n…33 del 23/02/2016 è stato affidato l’incarico per 
l’esecuzione delle indagini geologiche nell’ambito degli interventi di 
ripristino e miglioramento sismico dell’edificio sede della scuola primaria di 
Ciano d’Enza, all’interno dei lavori previsti nel contributo regionale 
all’interno dell’ULTIMO PIANO PER IL SUPERAMENTO DEL CONTESTO 
CRITICO DETERMINATO DALLA CRISI SISMICA CHE HA COLPITO IL 
TERRITORIO DELLE PROVINCE DI PARMA, REGGIO EMILIA E 
MODENA IL GIORNO 23 DICEMBRE 2008 - OPCM N. 3744/2009 
(deliberazione n.2140/2015 della Regione Emilia Romagna); 

- per procedere con la progettazione, così come concordato con i tecnici 
della Regione e la successiva fare di cantiere, è necessario procedere con 
l’affidamento degli incarichi professionali necessari; 

- i tempi comunicati dai competenti uffici regionali per la presentazione dei 
progetti e la realizzazione degli interventi sono strettissimi, pena il non 
utilizzo dei finanziamenti; 

- occorre procedere urgentemente agli incarichi professionali dei servizi 
tecnici di progettazione, direzione lavori e sicurezza attraverso l’incarico ad 
un tecnico esperto; 

VISTO: 

- il Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, la fornitura di beni e la 
prestazione di servizi in economia;  

CONSIDERATO CHE: 

- a tal proposito sono stati invitati a presentare offerta i seguenti tecnici: 

- ing. Lucia Giaroli, iscritta all’ordine ingegneri della provincia di Reggio 
Emilia al n.1287; 

- ing. Giulia Bertolini, iscritta all’ordine ingegneri della provincia di Reggio 
Emilia al n.2057; 

- ing. Annalisa Camorani, iscritta all’ordine ingegneri della provincia di 
Reggio Emilia al n.1289; 

- ing. Andrea Ugolotti, iscritto all’ordine ingegneri della provincia di 
Reggio Emilia al n.1444; 

- ing. Stefania Loi, iscritta all’ordine ingegneri della provincia di Cagliari al 
n.5593; 

- sono pervenute le offerte dei seguenti tecnici: 



 

3 

- ing. Lucia Giaroli, iscritta all’ordine ingegneri della provincia di Reggio 
Emilia al n.1287 (prot.1623/2016); 

- ing. Giulia Bertolini, iscritta all’ordine ingegneri della provincia di Reggio 
Emilia al n.2057 (prot.1644/2016); 

- ing. Annalisa Camorani, iscritta all’ordine ingegneri della provincia di 
Reggio Emilia al n.1289 (prot.1563/2016); 

- ing. Andrea Ugolotti, iscritto all’ordine ingegneri della provincia di 
Reggio Emilia al n.1444 (prot.1636/2016); 

- ing. Stefania Loi, iscritta all’ordine ingegneri della provincia di Cagliari al 
n.5593 (prot.1597/2016); 

- il criterio di aggiudicazione predeterminato è stato quello del criterio del 
prezzo più basso; 

- dall’esame delle offerte pervenute è risultato che l’offerta con il prezzo più 
basso è stata quella presentata dall’ing. Annalisa Camorani, iscritta 
all’ordine ingegneri della provincia di Reggio Emilia al n.1289 composta da 
€ 16.200,00 per la progettazione necessaria e la direzione lavori delle 
opere e per € 4.000 per piano di sicurezza, fascicolo dell’opera e D.L. 
sicurezza; per un totale di € 20.200 (iva ed oneri esclusi); 

 
RITENUTO: 
 

- il preventivo suddetto in linea con i correnti prezzi di mercato per i servizi 
richiesti; 

- che le opere sono di rilevante interesse pubblico; 

- necessario procedere urgentemente all’incarico professionale suddetto 
nell’ambito degli interventi di ripristino e miglioramento sismico dell’edificio 
sede della scuola primaria di Ciano d’Enza; 

- l’intervento condiviso e conforme agli indirizzi dati e rispondente alle finalità 
perseguite da parte dell’Amministrazione Comunale; 

 
DATO ATTO: 
 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di 
cui alla citata L.136/2010 per l’incarico suddetto è il seguente: 
Z3E18D366B; 

Viste e richiamate le norme in materia di cui al preambolo;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

  



 

4 

D E T E R M I N A 
 

Viste e richiamate le norme e le motivazioni di cui in premessa ed i  
regolamenti cogenti, nonché in nome di una oggettiva urgenza e indeferibilità 
nel tempo; 

1. di dare atto che la somma necessaria per incarichi professionali dei servizi 
tecnici di progettazione, direzione lavori e sicurezza nell’ambito degli interventi 
di ripristino e miglioramento sismico dell’edificio sede della scuola primaria di 
Ciano d’Enza sarà finanziata tramite contributo regionale all’interno 
dell’ULTIMO PIANO PER IL SUPERAMENTO DEL CONTESTO CRITICO 
DETERMINATO DALLA CRISI SISMICA CHE HA COLPITO IL TERRITORIO 
DELLE PROVINCE DI PARMA, REGGIO EMILIA E MODENA IL GIORNO 23 
DICEMBRE 2008 - OPCM N. 3744/2009 (deliberazione n.2140/2015 della 
Regione Emilia Romagna); 

2. di incaricare l’ing. Annalisa Camorani, iscritta all’ordine ingegneri della 
provincia di Reggio Emilia al n.1289 con studio in via Tenni 128, 42123 
Reggio Emilia - cod. fisc.: CMR NLS 72E44 H223 S - Partita IVA: 
01868730357 - per l’esecuzione dei servizi tecnici di progettazione, direzione 
lavori e sicurezza nell’ambito degli interventi di ripristino e miglioramento 
sismico dell’edificio sede della scuola primaria di Ciano d’Enza all’interno 
dell’ULTIMO PIANO PER IL SUPERAMENTO DEL CONTESTO CRITICO 
DETERMINATO DALLA CRISI SISMICA CHE HA COLPITO IL TERRITORIO 
DELLE PROVINCE DI PARMA, REGGIO EMILIA E MODENA IL GIORNO 23 
DICEMBRE 2008 - OPCM N. 3744/2009 (deliberazione n.2140/2015 della 
Regione Emilia Romagna) a fronte di un impegno di spesa per complessivi €. 
20.200,00 esclusi oneri previdenziali ed I.V.A.; 

3. di dare atto che la somma complessiva di €. 25.629,76 compresi oneri 
previdenziali ed I.V.A. risulta disponibile al codice 422219, cap. 20700 
denominato “Manutenzione straordinaria plessi scolastici”; 

4. di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L.136/2010 per l’incarico suddetto è il seguente 
Z3E18D366B; 

5. di dar corso, per le motivazioni indicate in premessa, all’assunzione dei relativi 
impegni di spesa come di seguito specificato: 

Codice bilancio e Capitolo 422219 - 20700 
Descrizione Capitolo PEG Manutenzione straordinaria plessi scolastici 
5° livello p.d.c. e descrizione 2 – fabbricati ad uso istituzionale 
Importo impegno (IVA inclusa) 25.629,76 
Fornitore ing. Annalisa Camorani 
C.I.G. L. 136/2010 Z3E18D366B 
 

6. di provvedere con successivo atto, previo ricevimento delle fatture nonché 
riscontro della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza delle 
stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, 
alla liquidazione di pagamento nel limite dell’impegno assunto, a favore dei 



 

5 

professionisti incaricati mediante bonifico sul conto corrente bancario o 
postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche, o altra modalità 
di pagamento consentita, che sarà comunicato dal fornitore ai sensi della L. 
136/2010; 

7. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
 

 



 

6 

DETERMINAZIONE  N.  44  DEL  03.03.2016 
 
 
Addì, 03/03/2016 

Il Responsabile del Servizio 
F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

Codice / Capitolo Importo Impegno Anno 
20700 - cap. 1 25629.76 115 2016 
        
        

 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 03/03/2016 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal    10/03/2016  al   25/03/2016. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 


